LINHA JOY
BERCO MINI CAMA

Tamanho Minimo e Maximo do Colchao Indicado
com duas opgodes: 1,30 mx70cmx 10cmou 1,30 mx 70cm x 12 cm
Com Espuma Convencional 18 Kg/m?®

Bem-vindo

A Serpil traz até vocé solugbes praticas de design com manuais de montagem e
instalacéo detalhados para possibilitar o pleno aproveitamento do potencial dos
produtos.

Para assegurar a garantia, € recomendada a prévia conferéncia de partes e
componentes, bem como a leitura dos passos e suas ilustragdes.

Preservar este documento € essencial para a adequada manutengéo de seu
movel, o que engloba os possiveis ciclos de montagem e desmontagem.

Em caso de duvidas, contate a Serpil que atende pelo fone 49.3366.6300 de
Segunda a Sexta, das 7:30 as 11:45 e 13:30 a 18:00.

Recomendacoes

Para a montagem deste produto, sdo necessarias 2 pessoas.

Os parafusos devem ser apertados periodicamente.

Evitar batidas e o contato com objetos cortantes.

Observar as cargas maximas suportaveis, quando houver, conforme o desenho
esquematico no final do documento.

Partes do produto protegidas da incidéncia de luz estao sujeitas a alteracdes de
tonalidade diferentemente das expostas. Somente o uso freqliente pode amenizar
esta ocorréncia.

Algumas pinturas novas, embora atoxicas, podem apresentar odores. Para
ameniza-los, mantenha o mével em local arejado por aproximadamente trés dias.

Manutenc¢ao e Limpeza
Pano levemente umedecido com agua, seguido de pano seco.
*Nunca utilizar produtos quimicos ou abrasivos.

LA

Pessoas necessarias para montar este produto

Abaixo sinalizadas, as ferramentas nao fornecidas mas necessarias para a
montagem do produto.

X] § ] X] X] \%
Martelo Chave Chave Chave Phillips
Borracha Martelo Phillips Fenda Pequena
X] L] X] L]
.‘gﬁ \
Furadeira com | Chave de
Broca de 6 mm|Boca de xxmm | Trena Nivel Escada

ATUO04/23




PARTES DO PRODUTO

ITEM QTDE NOME DA PECA
1 1 CABECEIRA
2 1 PESEIRA
3 1 TRAVESSA TRASEIRA
4 1 BASE
5 1 DIVISORIA
6 4 PE
7 1 BASE SOB GAVETA
3 3 RIPA ESTRADO
9 4 ESTRADO
10 2 GRADE MADEIRA
11 2 LATERAL ESQUERDA DA GAVETA
12 2 LATERAL DIREITA DA GAVETA
13 2 FRENTE DE GAVETA
14 2 FUNDO DE GAVETA
15 2 TRASEIRO DE GAVETA
16 1 ARCO MOSQUITEIRO
17 1 BARRA PROTECAO




COMPONENTES

A- Parafuso Estrutural Allen ZB @1/4x60 mm
CAB 13 mm (8x) cobp 10476

7

{ \ E B s S @&& \\\\\\\‘\\‘\\\‘ '(;'5[?222;/8 Zetta 4 mm (1x)

B- Parafuso Estrutural Allen ZB @7x80 mm
CAB 17 mm (4x) coD 14284

C- Cavilha @8x30 (26x) cop 323

[

D- Parafuso CH PHS ZB 3,5x14mm
(10x) cop 808

E- Parafuso FL PHS ZB @3,5x25 mm (21x)
COD 2845

(o

F- Parafuso PN PHS ZB @3,5x14 mm (14x)
COD 10729

G- Suporte Prateleira Branco

6x8mm (6x)
COD 2896

|- Kit Sup. Pino para Estrado com

Parafuso 60 mm (1x) (C/ 6 Unidades)
COD 48422

J- Porca Cilindrica c/cabega

10/18,6 09.011.05421 (8x)
COD 19684

&

K- Espagador 55x55x6 mm (2x)
COD 39615

L- Parafuso Allen Soberbinho ZB 5,0x50mm
CAB. 7mm (5x)
COD 2828

M- Parafuso Estrutural Allen BIC 5,0x60mm
CAB.11mm (9x) coD 11040

[—w

N- Haste Minifix Simples ZB BC
(6x) coD 2743

O- Puxador Redondo Fri 220

c/espelho pequeno OV (2X)
Cod 45251

P- Tambor Minifix 15x11,9 OU
14,7x11 - 13332 (6x) COD 2900

Q- Sache Cola 10g (1x)
COD 382

R- Corredigca metal telescépica
400mm (2x) (SOPRANO) cop 2678

S- Chave Zetta 3 mm (1x)
COD 2926

T- Parafuso MQ FL M4x22
OV (2x) cod 10147

G:D

U- Prego Latonado 1,5x15mm
(NOVO) (4x) cod 46127

V- Pé JOY NOGUEIRA
(4X) cod 45587

Utilizar a régua abaixo para medir os componentes.

o o o o o
o ~ N (3] < Te]

o o
N~

100

o o
[<e] (e}

medidas em mm




Pré-montagem

detalhe 01

detalhe 02

detalhe 06 J- Porca Cilindrica
detalhe 05 C/ Cabega
10/18,6 09.011.05421 (8x)
Cod 19684
4 N N\
detalhe 03 detalhe 04
@ ‘\ C- Cavilha @8x30 (26x) Cod 323
‘ \
% [Hﬁ:[mmﬂ R- Corrediga Metal
F- Parafuso PN PHS ZB Q- Sache Cola 10g (1) G- Suporte Prateleira Branco||, -\ e 1q o N- Haste Minifix Simples ZB BC (6x) I- Kit Sup. Pino para Estrado com Te;lescrcr)ziéga -
- Sache Cola X - Tambor Minifix 15x11, - Haste Minifix Simples X) || Parafuso 60 6
23,5¢14 mm (14x) Cod 362 9 £ 6x8mm (6x) cod 2008 OU 14,7x11 - 13332 (6x) Cod 2900) | Cod 2743 s mmmm (6x) L 400mm (2x) Cod 2678




Passo 03

detalhe 09

detalhe 07

*Encaixe a Pega 03
na Cabeceira 01

e Peseira 02
conforme mostra-se
no desenho, apds,
faga o aperto do

Mini-fix. H- Chave Zetta
4 mm (1x)

B- Parafuso Estrutural Allen ZB @7x80 mm
Passo 02 CAB 17 mm (4x) Cod 14284
1l Passo 04

*Colocar a Pecga 07
conforme mostra-se
no desenho, cuidar
para que fique por cima
do Suporte G e por baixo
do Suporte (1-02)

X
@

%

e,

S- Chave Zetta
3 mm (1x)

M- Parafuso Estrutural Allen BIC 5,0x60mm
\_CAB.11mm (9x) Cod 11040




Passo 05

detalhe 10

E- Parafuso FL PHS ZB

@3,5x25 mm (3x)
\_Cod 2845

L- Parafuso Allen Soberbinho ZB 5,0x50mm
L CAB. 7mm (1x)

S- Chave Zetta
3 mm (1x)

Passo 07

detalhe 12

4 N
K- Espagador
55x55x6 mm (2x)

\___ Cod 39615 Y,

- N\

|- Kit Sup. Pino para
Estrado com

Parafuso 60 mm (6x)

N

-

(Bt

E- Parafuso FL PHS ZB

@3,5x25 mm (18x)
Cod 2845

N

J

Passo 06

*3 niveis de
posicionamento
do estrado.

*Colocar a Peca 08
sobre o Suporte (1-02)
conforme mostra-se
no desenho.

detalhe 13

H- Chave Zetta
4 mm (1x)

Ve

)

A- Parafuso Estrutural Allen ZB @1/4x60 m
\CAB 13 mm (4x)

&




Passo 09

detalhe 14
*Encaixe as Laterais
de Gaveta 11 e 12
na Frente 13 logo apos,
faga o aperto do
Tambor Mini-fix (P)
conforme mostra-se
no detalhe 14.

T- Parafuso MQ FL M4x22
OV (2x) Cod 10147

G:D

U- Prego Latonado 1,5x15mm
(NOVO) (4x) Cod 46127

O- Puxador Redondo Fri 220
clespelho pequeno OV (2X)

| detalhe 15

detalhe 16

Cod 45251
/

U
R- Corrediga Metal
Telescopica
400mm (2x) Cod 2678

-

Inicie a fixagéo da Corredigca R-01/R-02
posicionando-a junto a frente da Gaveta,

apos utilize o Parafuso (D) nos furos
Oblongos indicados como (mpp07)
para obter a regulagem.

D- Parafuso CH PHS L- Parafuso Allen Soberbinho ZB

) ZB 3,5x14mm (4x) Cod 808(|5,0x50mm CAB. 7mm (4x)Cod 2828

Passo 10

detalhe 17
Coloque um Parafuso D
no furo com a indicagéo (EH02 )
para finalizar o travamento
da Corredica.
Repita 0 mesmo procedimento
em todas as laterais de Gaveta.

Como encaixar
a gaveta

Como tirar
a gaveta

v

D- Parafuso CH PHS
ZB 3,5x14mm (4x) Cod 808




Passo 11 % Passo 12_MONTAGEM VERSAO MINI CAMA

detalhe 18

*Colocar o Arco Mosquiteiro
conforme mostra-se
no desenho.

detalhe 19

BERGO JOY

*Para montar a versédo
Mini Cama, fixe a Peca 17

no lugar da Grade 10.

*Utilizar uma furadeira com uma
Broca 6 mm (nao fornecida)
para auxiliar na montagem,
conforme mostra-se
no detalhe 20.

Furadeira com
Broca de 6 mm

'|l-IIIII|II|IIIIIII|||III|l|||||l|l|||||lll||||||l|lIlIIIIll\\'

J- Porca Cilindrica C/ Cabeca
A- Parafuso Estrutural Allen ZB @1/4x60 m 10/18,6 09.011.05421 (4x)
CAB 13 mm (4x) Cod 19684




BERGCO JOY_OPCAO MINI CAMA

DESMONTADO PARA LOCOMOCAO

Ao guardar o Berco JOY,
por favor ndo desmontar o
CONJUNTO DE
SUPORTES DO ESTRADO

CONJUNTO MONTADO
SUPORTE ESTRADO




:00Y3d

ON OYHO10D WN 3A SIVIW ¥V¥ZITILN YONNN -0
:SOJIY L1313 SOHTIIVCY 3d SOaVD 3

SOI4 ‘SOQINONIYG ‘SYAV40OWTV ‘S3d401310¥d
‘WYNILIOD/VYNVISYAd 3d SIOAY0D ‘SYAH0D
‘O1dINAX3 YOd OIWOD ‘OLNINWVINONYYLST

NO OLNIWYOSYONT ‘OYOvI04NS

3d 0DSTY V234340 NO 0I0dY 3d OLNOd

30 YIAY3S YSSOd 3NO 00¥39 04 OWIXOHd

NO OYLN3A 013rd0 WNHN3IN IXIIA OVYN-€0
‘JINVIOIHGY4d O13d SYAVANIIWNODIY
OYJISOd3Y 3d SYI3d ILNIIWOS ¥VZITLLN
'OANVYLIV4 NO YAvOSYd ‘vavddanO Y3AILST
31¥Vd YWNOTY IS 00439 O 3ZI1ILN OYN-2O
“TAAVINYTANT 3 IVIYALVYIW O SIOd

‘S31INO4 SYYLNO NO SYD V STF0A3IDIN0V
'SODTY1313 STI0AIDINOV OWOD SIVL ™HOTVD
3d SALNO4 SYYLNO 3 V1H39V VIWVHD 3d OL¥3d
OLNAO0Y¥d O ¥VZITILN NO ¥YVYNOIDISOd OVYN-TO
'SYIDONILYIAQY

'SYLINSNOD
SIVNLN3IAI VIVd dva@iavnNo
3 OVINILY WOD ¥31 ILNVLIOdINI

(i aral sy \WEN:A :0SN 3d OVONULSNI



"OYOV.LNIWYINDIY V SYLIACNS SIQINNA SIVIWAQ
SYNS SY OAN3S OYN ‘SILNVANI SOO¥3d Vivd
OYOV.LNIWYINDIY V 3AN3LY 01NAO0¥d 3153 -60
"SOAVYID ¥3S

W3A0d VONVI™D VA YONVINDIS V¥ SOJSTY SI0d
‘SON¥0AY SN3S W3 NO VINLNYLST VNS W3 VYC3S
‘0OAvy3L1V ¥3S 3A0d OYN 02439 3153 -80
00434

O ¥V1vIS3 3d SIZVdVYD WVCL3S OYN VYANIV INO
WIYO0d ‘SYHNIZOS 3S-4V.LNVAI1 NO/3 3S-¥VHTIOCV
‘3S-4VLN3S ViVd YIOLOW IAVAIDVdYD

WOD SYONVIYD ¥0d OSN Vivd OAINY.LSNOD I04
02¥39 3153 SIOd ‘VONVIYD ¥SS3 ¥0d OAvzZITILn
d3S SIVIN 3A0d OYN 3713 ‘00¥39d O ¥v1vIS3

3d ZVdV¥D Y04 VONVIYD V OANVYNO :OYINILY -£0
FIVANYIN 31S3d SI0OVIIHIDAdST

SY Y3ANTLY W3AIA 00¥3d O WOD OavzIliLn
OYHJT10D 04 VidN9O¥Y1V 3 OLNIWIIdWOD O -90
00434

WN 3d SIAVAIWIXOdd SYN ‘VIDNYIIOIA W3S
“dVONI¥9 W3IA0d O¥YN SYNINOId SYONVIYD -S0



'SVLTV SIVIN S30QJISOd

N3 ASYL V UVIOdY VdVd SOAVYSN SOAILISOdSId
SO SOAINOWIY ¥3S WIAIA ‘WXIVE SIVIN OYIISOd
VNS YN OQvZI1IlN vY3as 02¥3g O 3N0O SILNY -S0
'3S-UVLN3S Vivd ILNIIDIANS

3a@vdal YHN3L 3939 O 0901 OYL OYJISOd VSSAN
vavzIllln 34dINaS ¥3S IAId 3Ssvd V 3 VdNO3S
SIVIW V 3 ¥XIVE SIVIW OYJISOd V “13AVLSNLY
3Svd 3d VINLIV IWOD S0O¥3g Yivd -¥0
“IVLNOZTYOH

OSId WN Y90S OAVYD0T10D ¥3S IAIA 0J¥3d O -€0
‘SOAVNOIDV JLNIWVAIAIA OVLST OLNIWVAVYL
3d SVYIWALSIS SN3S INO UVIIAILYTD SOdV

3 SIOONYLSNI 3d TVNNVIN O STQOVLINITIO

SY JINJO4INOD OAVLNOW FINIWTVLOL

d3AILST OANVNO 0O0¥39 O 3ZT11LN OS -20
‘SFODVINYOANI STHOIVIN Vivd

OH1I4 N3S 04 YYL1VId3ad O WOD YVYSYIANOD
SOWVANIWODTY "V1IaNS I140W 3a ODOSTd O
%0/ W3 INNIWIA SIOd ‘VIWID ViVd YOrduvg v
WOD YIWYO0A Vivd 3939 O ¥vD0T0D VLNITIO
VI¥1VId3d 3d YHI31ISvyd 3ava3imnos Vv -T10

:SIQJVINIIIO



'SOOVINOWY N O SOAISVYAY

SILINIATOS WYHNILNOD INO SOLNAOYUd
dVZ1ILN OYN ‘0D3S ONVd WN WOD YVdWIT -TT
:OYHD10D O 3 S3AVAINTY1XT

NO SIVYILY1 SY FYLNT ww o€ INO YOIVIN
0JVdS3 3d OVOVIWYOL V 13AISSOd VIS YONNN
N0 SIVL ¥3S WIAIA 02¥39 O WOD 0avzIliLn
OYHOT102 0d Y¥N9YVY1 V¥ 3 OLNIWIEdINOD O -0T
TWDZ TXWDO/ZXWOET

NO WOQTXWIQ/XWOEL'T :OHNVINY.L

3d S30D0d0 SYNA WOD W/b3 8T IAvAISNIQ
TWYNOID3ANOD YIWNAS3I 3d OAVIIANI OYHO10D -60
:00¥39 0Q 3ISvd va vYavA313

SIVIN O¥JISOd VN ww 08T SONIW O13d 3d

3 00¥39 04 3Svd va vXIvd SIVIN OYOISOd

VN Ww 08 SONAW 013d 3d ve3as (00y¥3g 3a
OYOVIWYY YA ¥OTY3dNS V@09 V 31V OYHO10D
Od 31DI4¥3dNS vA) VNYALNI VINLIV vV 3N0O

VL ¥3S IAIA OYHI10D Od YINSS3AdS3 Vv -80
'SOYIASYD SOLYASNOD SOAVZITVIY WIY3S

OVYN 3 VAVZITVID3dS3 VOINDIL VIONILSISSY
AVIND0Yd 3S-IA3A ‘0L1343A FLNISTUdY

NO YFINO 0OY3g 04 FLUVd YINNDTY OSYD -£0
:OIYYSS3ADAN

JNYO4NOD SYavLdadvad 3 ‘00¥3g 0d

OSN Od O9NOT OV ‘ALNIWAVINDIY SYAVIIATYAA
3 JINIWVYAVYNOIAAY SYAVLHIdY TUdINIS

43S W3IAIA WIDVLINOW 3d SIOXINOD SY -90



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

